АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

  17.03.2023                                                                          № 64

с. Екатеринославка

О проведении муниципального конкурса видеороликов «Самый классный

КЛАССНЫЙ» среди классных руководителей общеобразовательных

организаций

С целью выявления, поддержки и поощрения творчески работающих

педагогов, выполняющих функции классного руководителя в

общеобразовательных организациях Октябрьского района

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 17 марта по 14 апреля 2023 года муниципальный конкурс

видеороликов «Самый классный КЛАССНЫЙ» среди классных руководителей

общеобразовательных организаций (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о проведении Конкурса в соответствии с

приложением к настоящему приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста

сектора методического сопровождения Никонову Н.А.

Начальник управления образования                                   Е.Н. Ишимникова

Петрусь А.В.

23-5-03

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Октябрьского

района

от 17.03.2023 №  64

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе видеороликов

«Самый классный КЛАССНЫЙ» среди классных руководителей

общеобразовательных организаций

І. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения муниципального конкурса видеороликов «Самый классный

КЛАССНЫЙ» среди классных руководителей общеобразовательных

организаций (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс направлен на выявление, поддержку и поощрение

творчески работающих педагогов, выполняющих функции классного

руководителя в общеобразовательных организациях района.

1.3. Задачи Конкурса:

 раскрытие творческого потенциала педагогических работников

системы образования;

 выявление талантливых педагогов – классных руководителей,

обобщение и распространение их передового опыта;

 стимулирование дальнейшего профессионального роста педагогов –

классных руководителей.

1.4. Проведение Конкурса обеспечит выявление и поддержку

творчески работающих педагогов, выполняющих функции классного

руководителя; содействие распространению опыта внедрения

инновационных технологий в организацию воспитательного процесса;

повышение престижа классного руководителя; формирование позитивного

общественного мнения о воспитании в общеобразовательных организациях

района.

Участие в Конкурсе даст возможность классным руководителям

продемонстрировать своё профессиональное мастерство, креативность,

способность защитить честь профессии.

Конкурсу предстоит открыть новые имена, яркие новаторские

педагогические идеи.

Очень значимым направлением в работе классного руководителя

является работа по развитию интеллектуальных умений учащихся класса (в

широком смысле), помощь обучающимся в развитии в себе способности

действовать целесообразно, мыслить рационально, эффективно проявлять

себя в окружающей среде; определить круг реальных учебных возможностей

ученика, его ближайшую зону развития, дать шанс на продвижение в

интеллектуальном развитии.

Развивая у ребенка знания о своих физических качествах, умение

общаться, необходимо также большое внимание уделять развитию

нравственных качеств, главной целью этого является обучение пониманию

смысла человеческого существования, ценности своего существования и

существования других людей; формирования у учащегося понимания и

осознания исторического прошлого и будущего и своей непосредственной

роли.

II. Порядок и сроки проведения Конкурса

2.1. Конкурс включает 2 этапа:

1 этап: с 17 марта по 10 апреля 2023 года – прием заявок и ссылок на

конкурсные видеоматериалы;

2 этап: с 11 апреля по 14 апреля 2023 года – экспертная оценка

видеоматериалов, определение победителей и призеров Конкурса.

2.2. Конкурсные видеоработы, поступившие после окончания сроков

проведения соответствующего этапа, а также оформленные с нарушением

требований настоящего Положения, не принимаются к участию в Конкурсе.

III. Номинации Конкурса

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

1 номинация – «Я и мой класс» (творческая видеопрезентация

деятельности классного руководителя, т.е. яркое, зрелищное показательное

выступление, отражающее особенности взаимодействия с классным

коллективом);

2 номинация – «Личность воспитывает личность» (видеоэссе

педагога, снятое одним кадром без склейки и монтажа, раскрывающее суть

деятельности педагога в образовательной организации, его сильные стороны,

достижения и успехи);

3 номинация – «Я – классный руководитель» (видеопредставление

педагога своих педагогических идей, жизненных приоритетов, отношения к

жизни, коллегам, профессии);

4 номинация – «Интернет-ресурс» (видеопредставление личного

сайта, страницы, блога сайта образовательной организации, на котором

можно познакомиться с педагогом и публикуемыми материалами);

5 номинация – «Педагог глазами детей» (творческий, имиджевый

видеоролик, который создают обучающиеся про своего классного

руководителя).

IV. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса могут стать педагоги – классные

руководители, осуществляющие воспитательную работу в

общеобразовательных организациях, реализующих программы основного и

среднего общего образования, работающие в одной образовательной

организации и с одним классом не менее одного учебного года.

4.2. Для участия в Конкурсе педагоги:

оформляют заявку (приложение № 2);

направляют заявку с указанием ссылки на конкурсный видеоролик,

подготовленные с учетом настоящего Положения, на электронную почту:

natali.an-nik@yandex.ru

4.3. Контактные лица: Никонова Наталия Анатольевна, Петрусь Анна

Викторовна.

V. Требования к конкурсным работам

5.1. Конкурсная работа должна соответствовать требованиям,

предъявляемым к созданию видеоролика:

- формат видео: DVD, MPEG4;

- продолжительность видеоролика – 7 мин.;

- видеоролик должен иметь качественное звучание и изображение;

- видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с

именем автора (название видеоролика, с общей длительностью видеоролика);

- использование при съёмке видеоролика специальных программ и

инструментов  - на усмотрение педагога;

- педагог сам определяет жанр видеоролика (интервью, репортаж,

видеоклип, мультфильм и т.п.);

- в видеоролике могут использоваться фотографии;

-  видеоролики должны быть созданы не ранее 2023 года;

- видеоматериал предоставляется на Конкурс в виде ссылки сети

Интернет на загруженный файл видеоролика с использованием

видеохостингов или облачных хранилищ.;

- видеоматериалы, представленные на Конкурс не в виде ссылки сети

Интернет, не принимаются;

- на Конкурс не принимаются видеоролики рекламного характера,

оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в

тематику Конкурса.

5.3. Направленные для участия в Конкурсе видеоработы должны быть

оригинальными и подготовленными для участия исключительно в данном

Конкурсе, наличие в конкурсной работе логотипов и слоганов других

конкурсов является основанием для исключения работы из участия в

Конкурсе.

5.4. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.

VI. Процедура оценки конкурсных работ и определение

победителей и призёров Конкурса

6.1. Оценку видеороликов осуществляет экспертная комиссия

Конкурса.

mailto:natali.an-nik@yandex.ru

6.2. Видеоработы участников Конкурса по каждой номинации

оцениваются по пятибалльной (от 1 до 5 баллов) системе на основе

следующих критериев:

1) соответствие видеоработы тематике Конкурса, его целям и задачам;

2) наличие ключевой идеи в построении процесса воспитания;

3) направленность процесса воспитания на развитие личностных качеств

обучающихся;

4) использование в работе разнообразных видов деятельности;

5) использование в воспитательном процессе инновационных

педагогических технологий;

6) неординарность, широта педагогического мышления, методическая

компетентность педагога;

7) дизайн, качество выполнения (оригинальность стиля, адекватность

цветового решения, корректность обработки графики, разумность

скорости загрузки);

8) информационная насыщенность (количество представленной

информации, её образовательная и методическая ценность).

6.3. Победителей и призеров Конкурса в каждой номинации определяет

экспертная комиссия на основе рейтинга работ.

6.4. Победители и призёры Конкурса награждаются Грамотами

управления образования администрации Октябрьского района и становятся

участниками регионального конкурса «Самый классный КАССНЫЙ».

         Штамп                                           Приложение №2 к Положению

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе видеороликов

«Самый классный КЛАССНЫЙ»

                    Название номинации_______________________________________________

__________________________________________________________________

                    Название видеоработы ______________________________________________

__________________________________________________________________

Жанр видеоролика__________________________________________________

                 Полное и сокращённое наименование образовательной организации _____

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Телефон образовательной организации, эл.почта_______ _________________

__________________________________________________________________

Ф.И.О. педагога, должность, телефон , эл.почта_________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

                     Ссылка на видео____________________________________________________

                      Руководитель

образовательной организации                                      _________________ ФИО

                                                                       МП                           подпись

		2023-03-20T11:22:20+0900
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
	мною рассмотрен этот документ